



Mellersta civilområdets inriktning år 2025–2027

Inledning

Sveriges civila beredskap behöver stärkas för att möta den breda och allvarliga hot- och riskbild som samhället står inför där den yttersta konsekvensen för vårt samhälle är att hantera krig. Osäkerhet och pågående konflikter i vår omvärld, cyberangrepp, informationspåverkan, klimatförändringar och hälsohot är ytterligare exempel på påfrestningar på samhället som vi tillsammans har i uppgift att kunna hantera.

Mellersta civilområdets aktörer ska enskilt och gemensamt bedriva verksamhet som lever upp till de nationella målen för Sveriges säkerhet, totalförsvaret, civilt försvar och krisberedskap. Vi ska bygga motståndskraft, öka försvarsviljan och ha förmåga att förebygga och hantera olika samhällsstörningar och väpnat angrepp. Det civila försvaret ska utformas, dimensioneras och byggas utifrån krigets krav.

Utmaningarna är många och uppdrag och uppgifter förändras och tillkommer. Även det svenska Nato-medlemskapet kommer att innebära förändringar och kommer troligtvis också medföra nya uppgifter och ett tydligare dimensioneringskrav.

Det krävs ett gemensamt långsiktigt och målmedvetet arbete inom mellersta civilområdet, för att vi ska kunna leva upp till de nationella målen och säkerställa att vi bedriver verksamhet så att största möjliga försvarseffekt kan uppnås.

Vår uppgift är gemensam och det är tillsammans vi gör skillnad.

Syfte

Mellersta civilområdets inriktning syftar till att utgöra ett styrdokument som beskriver kommande årets fokusområden och dess prioriterade aktiviteter och åtgärder. Dessutom med en tydlig hänvisning kring vilken av rådsprocesserna som arbetet utgår från, det vill säga **Civilområdesrådsprocessen** och/eller **Totalförsvarsrådsprocessen**.

Mellersta civilområdets inriktning utgår ifrån de nationella mål som regeringen fastställt för Sveriges säkerhet, totalförsvar, civilt försvar och krisberedskap samt förordningen (2022:525) om civilområdesansvariga länsstyrelser och förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap. Dessutom utgår inriktningen och dess prioriteringar från de stödbehov och den planering som Militärregion Mitt och Militärregion Väst har redovisat.

Mål

Målet är att Mellersta civilområdets aktörer ska ha förmåga att enskilt och gemensamt bedriva verksamhet under höjd beredskap så att största möjliga försvarseffekt uppnås. För att uppnå det så behöver vi ha samsyn kring uppgift och mål, gemensamt inrikta och prioritera våra åtgärder, samt bedriva ett effektivt och förmågehöjande arbete inom civilområdet.

Målet med detta styrdokument är att det också ska kunna utgöra ett stöd för respektive aktör inom civilområdet i deras enskilda planeringar, prioriteringar och resurssättningar.

Målgrupp

Inriktningen **beslutas av Civilområdesrådet** och riktar sig främst till länsstyrelserna inom civilområdet.

Inriktningen kan även utgöra ett stöd till statliga myndigheter inom civilområdet i såväl det egna som i det myndighetsgemensamma arbetet.

Den lokala nivån inkluderas genom ordinarie etablerad samverkan genom mellersta civilområdets sju länsstyrelser.

Samverkansformer







Mellersta civilområdet har en beslutad struktur för beslut och samverkan. Samverkansstrukturen tydliggöra såväl mötesstruktur som sortering av frågor och beslut, dvs om de utgår från










Civilområdesrådsprocessen eller **Totalförsvarsrådsprocessen**.

MÖTESFORUM: KRIS OCH CIVILT FÖRSVAR	MÖTESFORUM: TOTALFÖRSVAR
Civilområdesråd	Totalförsvarsråd
Civilområdesforum	Totalförsvarsforum
Arbetsgrupper	Arbetsgrupper

Fokusområden för verksamhet år 2025–2027

Samt prioriterade åtgärder för nästkommande år

	Fokusområden 2025–2027	Prioriterade åtgärder 2025	Samverkansprocess
1	Förmåga till effektiv ledning, samverkan och samordning mellan civilområdesansvarig länsstyrelse och länsstyrelserna inom civilområdet.	Rutin för larm och initiering av samverkan mellan civilområdeskansliet och länsstyrelserna inom civilområdet ska vara förankrad, implementerad och prövad. Rutin för civilområdeskansliets arbete i en gemensam funktion ska vara förankrad, implementerad och prövad.	
2	Förmåga till effektiv ledning, samverkan och samordning mellan det militära och civila försvaret inom civilområdet.	Rutin för larm och initiering av samverkan mellan civilområdeskansliet, länsstyrelserna, MR M och MR V ska vara förankrad, implementerad och prövad.	
3	Förmåga till kriskommunikation, samverkan och samordning mellan civilområdesansvarig länsstyrelse och länsstyrelserna inom civilområdet.	Rutin för kriskommunikationssamverkan mellan civilområdesansvarig länsstyrelse och länsstyrelserna inom civilområdet ska vara förankrad, implementerad och prövad. Rutin för civilområdeskansliets kriskommunikationsarbete i en gemensam funktion ska vara förankrad, implementerad och prövad.	
4	Förmåga att identifiera och möta otillbörlig informationspåverkan.	Rutin för kriskommunikationssamverkan avseende regelbunden omvärldsbevakning i syfte att identifiera, bemöta och motverka otillbörlig informationspåverkan.	
5	Förmåga till effektiv och ändamålsenlig lägesbild och rapportering i vardag och vid händelse mellan civilområdesansvarig länsstyrelse och länsstyrelserna inom civilområdet.	Flöden och processer för, informationsdelning, kommunikation, lägesbild och rapportering mellan civilområdeskansliet och länsstyrelserna. Ska vara förankrad, implementerad och prövad.	
6	Förmåga till effektiv och ändamålsenlig lägesbild och rapportering i vardag och vid händelse mellan civilområdeskansliet, civilområdets ingående länsstyrelser, MR M och MR V.	Flöden och processer för informationsdelning, kommunikation, lägesbild och rapportering mellan civilområdeskansliet och civilområdets ingående länsstyrelser, samt med MR M, MR V. Ska vara förankrad, implementerad och prövad.	

	Fokusområden 2025-2027	Prioriterade åtgärder 2025	Samverkansprocess
7	Förmåga till robust och säker hantering av samband samt fungerande tekniska ledningsstödsystem.	Sambandslista och rutin för samband mellan civilområdeskansliet och länsstyrelser, samt med MR M, MR V ska vara förankrad, implementerad och prövad.	 
8	Förmåga att hantera mottagande av internationellt och humanitärt stöd.	Ett gemensamt utvecklat arbete med värdlandsstöd av civila aspekter ska finnas på plats, samt vara förankrat och implementerat.	
9	Förmåga att ge och ta emot militärt värdlandsstöd.	Ett gemensamt utvecklat arbete med värdlandsstöd till Försvarsmakten ska finnas på plats, samt vara förankrat och implementerat.	
10	Beslutade processer ska prövas genom övning.	Genomföra en gemensam regional ledningsträningsövning för Mellersta civilområdets aktörer (civilområdeskansliet, länsstyrelserna, MR M och MR V)	
11	Påbörja planeringsarbetet utifrån militärregionernas stödplaner.	Genomföra gemensam verksamhet med MR M och MR V enligt underlag från respektive militärregion. Planering av försörjningslinjer inom civilområdet Utveckla planer till stöd för militära operationer.	
12	Utveckla arbetet med samhällets robusthet och säkerställa i planering samhällets funktionalitet.	Genomföra samordning med sektorsansvariga myndigheter avseende utveckling av det civila försvaret och planering med länsstyrelserna i civilområdet.	
13	Utveckla systemunderlag och förmågeplanering på 10-års sikt.	Påbörja arbete med att ta fram ett utkast av en tioårig förmågeplan till årliga handläggarmötet civil beredskap.	
14	Omhändertade remisser, regleringsbrevsuppdrag med mera som berör verksamhetsåret 2025 och/eller inkommer under år 2025.	Bedriva ett gemensamt arbete för att omhändertada inkomna remisser, regeringsuppdrag, mm. Exempelvis totalförsvarsproposition.	
15	Genomföra gemensamma utbildningsinsatser för kompetenshöjning inom området civilt försvar och totalförsvar.	Utbildningsinsatser inom exempelvis regelverk och NATO.	